УИД № 16RS0036-01-2019-004435-54

Дело № 1-450/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

09 сентября 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Шайдуллина Р.Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Альметьевского городского прокурора Республики Татарстан Музафаровой З.Г., 

защитника – адвокатаГафиятуллиной Р.М., представившей ордер № № и удостоверение № №

подсудимого ФИО1 ФИО13

потерпевшего ФИО14 

при секретаре Саляхове И.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ФИО15, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в деревне 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, холостого, со средним образованием, работающего в 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

В период времени с 18 марта 2019 года по 18 апреля 2019 года Стрелков ФИО16., находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, действуя единым преступным умыслом, похитил со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на имя ФИО17., денежные средства в размере 18 130 рублей, принадлежащие последнему, при следующих обстоятельствах.

Так, 18 марта 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Стрелков ФИО18 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО19, вставил сим-карту, принадлежащую последнему, в свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, после чего путем набора номера «900» перевел со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на имя ФИО., денежные средства в размере 1300 рублей на счет № № своей банковской карты 

<

данные изъяты> №.

Далее, 22 марта 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Стрелков ФИО21 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО22, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вставил сим-карту, принадлежащую ФИО23, в свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, после чего путем набора номера «900» перевел со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на имя ФИО24, денежные средства в размере 8000 рублей на счет № своей банковской карты 

<

данные изъяты> №.

Далее, 23 марта 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Стрелков ФИО25 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО26, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вставил сим-карту, принадлежащую ФИО27, в свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, после чего путем набора номера «900» перевел со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» №, оформленной на имя ФИО28, денежные средства в размере 590 рублей на свои абонентские номера № и №.

Далее, 02 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Стрелков ФИО29 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО30, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вставил сим-карту, принадлежащую ФИО31., в свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, после чего путем набора номера «900» перевел со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на имя ФИО32, денежные средства в размере 500 рублей на счет № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на имя его сожительницы ФИО33

Далее, 03 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минуй, Стрелков ФИО34 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО35 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вставил сим-карту, принадлежащую ФИО36., в свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, после чего путем набора номера «900» перевел со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на имя ФИО37 денежные средства в размере 500 рублей на счет № своей банковской карты 

<

данные изъяты> №

Далее, 05 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Стрелков ФИО38. в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО39ФИО40 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вставил сим-карту, принадлежащую ФИО41, в свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, после чего путем набора номера «900» перевел со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на имя ФИО42, денежные средства в размере 500 рублей на счет № своей банковской карты 

<

данные изъяты> №.

Далее, 06 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Стрелков ФИО43 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО44, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вставил сим - карту, принадлежащую ФИО45, в свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, после чего путем набора номера «900» перевел со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на имя ФИО46, денежные средства в размере 280 рублей на счет № своей банковской карты 

<

данные изъяты> №. 

Далее, 13 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Стрелков ФИО47 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО48, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вставил сим-карту, принадлежащую ФИО49, в свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, после чего путем набора номера «900» перевел со счета № банковской карты 

<

данные изъяты>» №, оформленной на имя ФИО50, денежные средства в размере 200 рублей на счет № своей банковской карты 

<

данные изъяты> №.

Далее, 14 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Стрелков ФИО51 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО52, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вставил сим-карту, принадлежащую ФИО53, в свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, после чего путем набора номера «900» перевел двумя переводами со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на имя ФИО54., денежные средства в размере 2500 рублей на счет № своей банковской карты 

<

данные изъяты> №

Далее, 15 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Стрелков ФИО55 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО56 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вставил сим-карту, принадлежащую ФИО57, в свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, после чего путем набора номера «900» перевел двумя переводами со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на имя ФИО59, денежные средства в размере 2500 рублей на счет № своей банковской карты 

<

данные изъяты> №.

Далее, 17 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Стрелков ФИО60 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета ФИО58, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вставил сим-карту, принадлежащую ФИО61 в свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, после чего путем набора номера «900» перевел двумя переводами со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на имя ФИО62, денежные средства в размере 600 рублей на счет № своей банковской карты 

<

данные изъяты> №.

Далее, 18 апреля 2019 года в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 00 минут, Стрелков ФИО63 в продолжение своего единого преступного умысла, направленного па хищение денежных средств с банковского счета ФИО64, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, вставил сим-карту, принадлежащую ФИО65, в свой сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> после чего путем набора номера «900» перевел двумя переводами со счета № банковской карты 

<

данные изъяты> №, оформленной на имя ФИО66, денежные средства в размере 660 рублей на счет № своей банковской карты 

<

данные изъяты> №

Тем самым Стрелков ФИО67 со счета банковской карты ФИО68 тайно похитил денежные средства на общую сумму 18 130 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО69 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый Стрелков ФИО70 в судебном заседании вину свою в совершении вменяемого ему преступления признал полностью и показал, что в середине марта 2019 года, точную дату не помнит, после работы к нему в гости пришел его знакомый ФИО71. Они с ним распивали водку. После распитой водки ФИО72 решил остаться переночевать у него. Далее ФИО73 сообщил ему, что надо предупредить об этом своего отца, а его телефон разряжен. После этого, ФИО74 вытащил из своего сотового телефона сим-карту и вставил в его телефон. После этого ФИО75 позвонил своему отцу и предупредил, что останется ночевать у него. Затем ФИО76 лег спать, подождав немного, он также лег спать. На следующий день ФИО77 утром проснулся и пошел к себе домой. Далее в дневное время этого же дня, его сожительница ФИО78 при уборке дома нашла сим-карту и отдала ее ему. Посмотрев данную сим-карту, Стрелков ФИО79 понял, что она принадлежит ФИО80 Далее он убрал сим-карту ФИО81 в шкаф. После этого, в один из дней марта 2019 года он вспомнил про сим-карту ФИО82, которая находилась у него в шкафу. Далее он вставил данную сим-карту в свой сотовый телефон, после этого ему пришли несколько смс-сообщений. Один из таких сообщений было от номера «900», в котором было указано о зачислении денежных средства на банковскую карту 

<

данные изъяты>, принадлежащей ФИО83 После чего Стрелков ФИО84 перевести денежные средства в размере 1300 рублей на свою банковскую карту. Он данные денежные средства потратил на свои нужды. Также он знал, что еще должны перечислить на карту ФИО85 заработную плату, и стал ждать перечисления этих денег, чтобы снять их и потратить на спиртные напитки. После чего, он также перечислил с его банковской карты на свою карту денежные средства, принадлежащие ФИО86, с 22 марта 2019 года по 23 марта 2019 года перечислил 8590 рублей, с 02 апреля 2019 года по 06 апреля 2019 года перечислил 1780 рублей, с 13 апреля 2019 года по 14 апреля 2019 года перечислил 2700 рублей, с 15 апреля 2019 года по 18 апреля 2019 года перечислил 3760 рублей. Данные денежные средства он также потратил на свои нужды, а именно покупал спиртные напитки и продукты питания, также пополнил счет телефона своей сожительницы ФИО87. Далее в один из дней конца апреля 2019 года к нему домой пришел ФИО88 В ходе беседы Стрелков ФИО89 ему признался, что именно он снял его деньги с его банковской карты, каким именно образом, он ему не объяснил. Также в ходе разговора он обещал ему все вернуть. В настоящее время он вернул ФИО90 всю сумму похищенных денег 18310 рублей в счет возмещения причиненного им материального ущерба. 

Виновность подсудимого ФИО1 ФИО91, кроме его полного признания, подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании потерпевший ФИО92 пояснил, что в середине марта 2019 года, точную дату не помнит, после работы он пошел в гости к своему знакомому ФИО1 ФИО93 Они там распивали спиртные напитки. После распития спиртных напитков, он решил остаться переночевать у ФИО1 ФИО94 На следующий день он проснулся около 07 часов утра, ФИО95 в этот момент еще спал. После этого, он оделся и пошел к себе домой. Далее, другие работники 

<

данные изъяты> начали получать заработную плату, а его заработная плата, почему-то не перечислялась. 22 апреля 2019 года он пошел в 

<

данные изъяты> г. Альметьевск, чтобы разобраться, почему ему не перечисляется его заработная плата. Он в банке взял историю операции по его банковской карте. Просмотрев данную историю, он понял, что кто-то его снимал с его карты. 

В этом момент он вспомнил, что середине марта 2019 года он распивал спиртные напитки дома у ФИО1 ФИО96 после чего остался у него и ночевать. Он подумал, что ФИО97 мог воспользоваться тем, что он уснул и привязать каким-то образом его карту к своему номеру. После этого, он направился домой к ФИО1 ФИО98. В ходе беседы, Стрелков ФИО99 признался, что именно он снял его деньги с его банковской карты. Похищенные деньги Стрелков ФИО100 потратил на свои нужды, в ходе разговора последний обещал ФИО101 все вернуть. 

Всего в период с марта 2019 года по апрель 2019 года, точные даты не помнит, с его банковской карты Стрелков ФИО102 снял денежные средства на общую сумму 18 130 рублей. В настоящее время Стрелков ФИО103 вернул ему всю сумму похищенных денег в счет возмещения причиненного им материального ущерба.

Свидетель ФИО104 суду показала, что в один из дней середины марта 2019 года она уехала на один день в Буинский район Республики Татарстан к своим родителям в гости. От своего сожителя ФИО1 ФИО105 она узнала, что они в этот день со своим знакомым ФИО106 будут сидеть у них дома. На следующий день она с утра приехала обратно домой. Дома находился лишь Стрелков ФИО107, он спал. Так как дома был беспорядок, она решила убраться. В ходе уборки дома на полу она нашла сим-карту и отдала ее ФИО1 ФИО108, он убрал ее в шкаф. Далее в один из дней апреля 2019 года к ним домой пришел ФИО109, который начал со Стрелковым ФИО110 что-то обсуждать. После ухода ФИО111 она от ФИО1 ФИО112 узнала, что он похитил с банковской карты денежные средства, принадлежащие ФИО113 

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- заявлением ФИО2 ФИО114 от 18 июня 2019 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1 ФИО115, который похитил с его карты денежные средства (л.д. 4);

- протоколом осмотра места происшествия от 18 июня 2019 года, согласно которому осмотрен 

<

адрес> (л.д. 5);

- протоколом выемки от 09 июля 2019 года, согласно которому у подозреваемого ФИО1 ФИО116 были изъяты банковская карта № 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> белого цвета, реквизиты банковской карты (л.д. 30), которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 31-36);

- протоколом выемки от 10 июля 2019 года, согласно которому у потерпевшего ФИО117. были изъяты банковская карта № 

<

данные изъяты> история операций по дебетовой карте (л.д. 40-41), которые осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 42-47).

Из расписки ФИО118 следует, что он получил от ФИО1 ФИО119 денежные средства в размере 18 130 рублей в счет возмещения ущерба (л.д. 17).

Судом исследованы доказательства, добытые в соответствии с законом, совокупность которых суд находит достаточной для признания подсудимого ФИО1 ФИО120 виновным в совершении вменяемого ему преступления.

Суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении вменяемого ему преступления и действия ФИО1 ФИО121 суд квалифицирует по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета. Предъявленное в обвинении «в отношении электронных денежных средств» подлежит исключению за не установлением такового. 

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства его совершения, все данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Изучением личности ФИО1 ФИО122 установлено, что он юридически не судим, в 2019 году к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется положительно, жалоб от соседей на него не поступало, по месту работы также характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.Согласно заключению эксперта № от 12 июля 2019 года, как лицу, страдающему 

<

данные изъяты>, Стрелков ФИО123 нуждается в наблюдении и лечении, медицинской и социальной реабилитации у врача психиатра-нарколога (л.д. 53-54).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд учитывает признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном,заверил суд, что более преступлений не совершит, его письменное объяснение до возбуждения уголовного дела с признанием вины суд учитывает как активное способствование раскрытию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, положительные характеристики, нахождение у него на иждивении престарелых родителей, а также учитывает мнение потерпевшего осмягчении наказания, имущественное положение, состав семьи, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 ФИО124 судом не установлено.

На основании изложенного, с учетом обстоятельств дела и личности ФИО1 ФИО125, суд считает, что возможность исправления ФИО1 ФИО126 без изоляции от общества не утрачена и к нему возможно применить наказание в виде лишения свободы с применением статьи 73 УК РФ, то есть условно. Иные, более мягкие виды наказания, предусмотренные санкцией указанной статьи, не будут способствовать исправлению подсудимого.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, а также положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающих возможность изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, суд не усматривает.

В подготовительной части судебного заседания адвокатом приобщено заявление о взыскании процессуальных издержек за участие в судебном заседании в сумме 2230 руб.

Согласно ч. 5 ст. 50 УПК РФ в случае, если адвокат участвует в производстве предварительного расследования или судебном разбирательстве по назначению дознавателя, следователя или суда, расходы на оплату его труда компенсируются за счет средств федерального бюджета.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Оснований для освобождения осужденного от процессуальных издержек не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО127 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО128 наказание считать условным, установив ему испытательный срок 1 (один) год, в течение которого осужденный должен поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденного ФИО1 ФИО129 обязанности: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию,пройти курс лечения от алкоголизма в течение 3 месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу и в последующем наблюдаться у врача нарколога-психиатра.

Меру пресечения ФИО1 ФИО130 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать со ФИО1 ФИО131 в доход государства расходы по оплате услуг защитника в сумме 2230 (две тысячи двести тридцать) руб.

Вещественные доказательства по делу: банковская карта № 

<

данные изъяты>, сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> белого цвета – оставить по принадлежности у подсудимого ФИО1 ФИО132; банковская карта № 

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО133документы, а именно история операций по дебетовой карте, реквизиты по банковской карте - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Р.Р. Шайдуллин